
Determinazione n. 61 del 03/12/2014 - Pagina 1 di 6 

 

 

 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n.  61 del 03/12/2014 
 

 

 

 

IL DIRETTORE F.F. 
 

(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 77 del 17/11/2014) 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento incarico di Responsabile Informatico dell’Azienda per il 

triennio 2015-2017. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



Determinazione n. 61 del 03/12/2014 - Pagina 2 di 6 

 

IL DIRETTORE F. F. 

 

Vista la deliberazione n. 77 del 17/11/2014 con la quale è stato nominato il dipendente Sig. 

Francesco Cazzato quale Direttore F. F. dell’Azienda dal 19/11/2014; 

 

Visti: 

− la legge n. 328 del 08/11/2000, legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

inteventi e servizi sociali; 

− il D.Lgs. n. 207 del 04/05/2001, “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficienza”; 

− la legge regionale n. 12 del 24/05/2006, “Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari” e ss.mm.ii., con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, relativi alle Aziende 

Pubbliche di Servizi alla Persona; 

− la legge Regionale n. 33 del 12/11/2014, “Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 

Persona e Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficienza, in pubblicazione; 

− il D.P.G. Reg. Liguria n. 6/REG del 18/03/2003,  “Regolamento regionale per la classificazione 

e trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza” e ss.mm.ii.; 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− l’articolo 125, comma 11 del Decreto Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti” e 

ss.mm.ii. che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di beni aventi importo 

inferiore a € 40.000,00; 

− il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

− il D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

− il Provvedimento del Garante della Privacy del 27/11/2008 che prevede che l’attribuzione delle 

funzioni di Amministratore di sistema avvenga previa valutazione dell’esperienza, della 

capacità e dell’affidabilità del soggetto designato, il quale deve fornire idonea garanzia del 

pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo relativo 

alla sicurezza; 

 

Visti altresì: 

− il vigente Statuto dell’Azienda, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1658 del 

16/12/2003 e ss.mm.ii; 

− il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda; 



Determinazione n. 61 del 03/12/2014 - Pagina 3 di 6 

 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

 

Premesso che a far data dal 01/01/2015 è necessario affidare l’incarico di Amministratore di 

Sistema, Responsabile delle operazioni di backup e delle Password e della gestione della protezione 

Internet ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” per il 

triennio 2015/2017; 

 

Dato atto che tra il personale interno all’Azienda non è presente, sia dal punto di vista soggettivo 

che oggettivo, una figura che possegga i requisiti professionali necessari per poter ricoprire 

l’incarico di Amministratore di sistema e responsabile delle operazioni di backup e delle password, 

così come richiesto dalla normativa; 

 

Richiamato  l’art. 46, comma 1, del D.L. 25.06.2008 n. 112 (ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165 

del 30/03/2001), che prevede, per particolari esigenze cui non sia possibile far fronte con il 

personale in servizio, la possibilità per le pubbliche amministrazioni di conferire incarichi 

individuali, con contratti di lavoro autonomo di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad 

esperti di particolare e comprovata specializzazione; 

 

Dato atto che l’Azienda ha condotto una procedura negoziata (trattativa privata) allo scopo di 

individuare un soggetto che, in base alle vigenti normative ed alle esigenze attinenti i continui 

sviluppi relativi alle tecnologie informatiche, rivesta l’incarico di Responsabile Informatico e che 

assolva complessivamente i seguenti incarichi: 

- Responsabile della Privacy; 

- Amministratore di sistema e Gestione del Server; 

- Gestione backup; 

- Supervisione Posta Elettronica; 

- Gestione dei Clients; 

- Manutenzione hardware Server; 

- Manutenzione hardware dei singoli Clients; 

- Gestione del Firewall; 

- Referente tecnico per il Disaster Recovery; 

 

 



Determinazione n. 61 del 03/12/2014 - Pagina 4 di 6 

 

Preso atto dei preventivi economici presentati da tre soggetti esperti nel campo informatico 

pervenuti al Protocollo Generale dell’Azienda così come segue: 

1. Preventivo del Sig. Silvio Berruti, nato a Savona il 27/06/1955, pervenuto al Prot. N. 2326 del 

19/11/2014, per un importo di € 4.200,00 lordi (spesa complessiva degli oneri fiscali e 

contributivi € 5.178,08); 

2. Preventivo del Sig. Tomasin Almer di Multirama Service S.r.l., nato a  Genova il 30/03/1973, 

pervenuto al Prot. N. 2334 del 19/11/2014, per un importo di € 4.700,00 lordi (spesa 

complessiva degli oneri fiscali € 5.734,00); 

3. Preventivo dell’Ing. Alberto Imovilli dello Studio Noos, nato a Spotorno (SV) il 11/04/1965, 

pervenuto al Prot. N. 2351 del 21/11/2014, per un importo di € 4.800,00 lordi (spesa 

complessiva degli oneri fiscali e contributivi € 6.090,24); 

e conservati agli atti; 

 

Dato atto che il preventivo economicamente più vantaggioso è risultato quello del Sig. Silvio 

Berruti, come risulta dal verbale della procedura negoziata, redatto in data 01/12/2014 registrato al 

protocollo generale dell’Azienda n. 2458 del 03/12/2014 e conservato agli atti, con cui è stato 

aggiudicato l’incarico, che comporterà una spesa annua complessiva pari ad € 5.178,08; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere ad affidare l’incarico in argomento al Sig. Silvio Berruti, 

con un contratto di collaborazione coordinata e continuativa, come da schema allegato Sub A) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale, che avrà durata dal 01/01/2015 al 31/12/2017; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di incaricare il Signor Silvio Berruti, nato a Savona il 27/06/1955, residente in Savona, Via 

Firenze 3/1, domiciliato in Villanova d’Albenga (SV), Vico San Rocco 14, Codice Fiscale BRR 

SLV 55H27 I480S, quale Responsabile Informatico dell’Azienda per il triennio 2015/2017; 

 

2. di approvare lo schema di contratto di collaborazione coordinata e continuativa, allegato Sub A) 

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, che regolerà il rapporto con durata dal 

01/01/2015 al 31/12/2017; 

 

3. di dare atto che la spesa complessiva prevista pari ad € 15.536,64 verrà registrata sui seguenti 

conti dei Bilanci di Previsione 2015, 2016 e 2017 così come segue: 



Determinazione n. 61 del 03/12/2014 - Pagina 5 di 6 

 

 € 4.200,00 per compensi lordi al collaboratore – conto economico n. B0740.01 “Consulenze 

tecniche”; 

 € 616,00 per 2/3 contributi INPS Gestione Separata 22% a carico dell’Azienda – conto 

economico n. B0920.02 “Contributi INPS c/ azienda”; 

 € 47,88 per 2/3 contributi INAIL a carico dell’Azienda (salvo conguaglio in sede di 

autoliquidazione) – conto economico n. B0920.03 “INAIL”; 

 € 315,00 per IRAP 7,5% a carico dell’Azienda – conto economico n. I2210.20 “IRAP”; 

e graverà sul budget del Settore Economico – Finanziario, con ripartizione su tutti i Centri di 

costo dell’Azienda. 

 

 IL DIRETTORE F.F. 

                        (Francesco Cazzato) 



Determinazione n. 61 del 03/12/2014 - Pagina 6 di 6 

 

ALLEGATO alla  DETERMINA N. 61 del 03/12/2014 

 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                     IL DIRETTORE F. F. 

                                                                                                                   (Francesco Cazzato) 

 

 

                                                                                                               _____________________ 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE ECONOMICO 

FINANZIARIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                         (Sig. Francesco Cazzato) 

 

                                                                                                     _____________________ 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

POSITIVO 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

 

                                                                                                   _____________________  

 

 

 

 

 

 

Responsabile di Procedimento      Estensore del Provvedimento 

 Collaboratore Amministrativo 

        (Rag. Maura Minetti) 

 

      __________________             __________________ 


